
 

Об итогах областного этапа 

республиканского конкурса 

опытнических и исследовательских работ 

«Юный натуралист» 

 

В соответствии с планом работы учреждения образования 

«Гродненский государственный областной эколого-биологический центр 

детей и молодежи» на 2023 год, в целях вовлечения учащихся в опытно-

исследовательскую, научную и проектную деятельность в области 

сельского хозяйства и агроэкологии, а так же для личностной 

самореализации и профессионального самоопределения с марта по 

октябрь 2023 г. проходил областной этап республиканского конкурса 

опытнических и исследовательских работ «Юный натуралист» (далее – 

Конкурс). 

На основании решения членов жюри: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями областного этапа республиканского 

конкурса опытнических и исследовательских работ «Юный натуралист» и 

наградить дипломами учреждения образования «Гродненский 

государственный областной эколого-биологический центр детей и 

молодёжи»: 

1.1. В номинации «Искусство быть садоводом»: 

1 место – Шацкого Артура, Чуприну Дарью, Кочнева Алексея, 

Роговскую Анну, учащихся государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 3 имени В. М. Усова г. Гродно», руководители – 

Григорьева С. В., Роговская Ю. А., Рожко Е. В.; 

2 место – Лукьяненко Ульяну, учащуюся государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Мосты», руководитель – 

Чудиловская Н. В.; 

Галонае ўпраўленне адукацыі 

Гродзенскага аблвыканкама 

УСТАНОВА АДУКАЦЫІ 

«ГРОДЗЕНСКІ ДЗЯРЖАЎНЫ 

АБЛАСНЫ ЭКОЛАГА-БІЯЛАГІЧНЫ 

ЦЭНТР ДЗЯЦЕЙ І МОЛАДЗІ» 

 

ЗАГАД 

Главное управление образования 

Гродненского облисполкома 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГРОДНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ОБЛАСТНОЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ» 

 

ПРИКАЗ 

05.10.2023 № 83/1  

г. Гродна г. Гродно 



 

2 место – коллектив учащихся трудового обучения по профессии 

«Рабочий зелёного строительства», государственного учреждения 

дополнительного образования детей и молодёжи «Лидский районный 

центр экологии, туризма и краеведения», руководитель – Трошина И. В.; 

3 место – Добренко Викторию, учащуюся государственного 

учреждения образования «Конюховская средняя школа» Берестовицкого 

района, руководители – Бурая М. Р., Кулисевич В. М.; 

3 место – Руселевич Доминику, Остапович Егора, учащихся 

государственного учреждения образования «Дотишская средняя школа» 

Вороновского района, руководитель – Андруконис О. В.. 

1.2. В номинации «Урожай без пестицидов»: 

1 место – Козловскую Ирину, Микелевич Валерию, учащихся 

государственного учреждения образования «Начская средняя школа» 

Вороновского района, руководитель – Жегздринь А. А.; 

2 место – Скокову Милану, Дожину Дарину, Михнюк Дарью, 

учащихся государственного учреждения образования «Пархимовская 

базовая школа» Берестовицкого района, руководитель – Хилюта Е. А.; 

2 место – Андрианову Ольгу, Мосько Анну, учащихся 

государственного учреждения образования «Олекшицкая средняя школа» 

Берестовицкого района, руководители – Ольшевская А. Ч., Шакоть Е. Ю.; 

3 место – Казинскую Каролину, Павловича Руслана, учащихся 

государственного учреждения образования «Клайшанская базовая школа» 

Вороновского района, руководитель – Троцкая Т. П.; 

3 место – Хобец Диану, учащуюся государственного учреждения 

образования «Малоберестовицкая средняя школа» Берестовицкого района, 

руководитель – Дорошик О. В.; 

3 место – Борис Майю, Енко Даниила, Сидорович Карианну, 

учащихся учреждения образования «Ходоровская средняя школа 

Лидского района», руководитель – Гаель В. В.; 

1.3. В номинации «Теплица мечты»: 

2 место – Щедрову Людмилу Ивановну, заведующего отделом, 

отделением дополнительного образования эколого-биологического 

направления, педагога дополнительного образования государственного 

учреждения образования «Волковысский центр творчества детей и 

молодёжи»; 

2 место – Козлову Наталью Викторовну, заведующего отделом по 

основной деятельности государственного учреждения образования 

«Слонимский районный центр творчества детей и молодёжи»; 

3 место – творческую группу учителей государственного 

учреждения образования «Ходоровская средняя школа Лидского района», 

руководитель – Гаель В. В.; 

1.4. В номинации «Настольная композиция»: 



 

1 место – Сурмач Ксению, обучающуюся государственного 

учреждения образования «Эколого-биологический центр детей и 

молодежи Мостовского района», руководитель – Бортник Н.Э. 

2 место – Шилко Александра, Давыдовича Владимира, 

обучающихся государственного учреждения образования «Щучинский 

дворец творчества детей и молодежи», руководители: Шилко В.Ю., 

Давыдович В.В., педагоги дополнительного образования; 

2 место – Бирюк Елизавету, Бирюк Полину, обучающихся 

государственного учреждения дополнительного образования детей и 

молодежи «Лидский районный центр экологии, туризма и краеведения», 

руководитель: Зубко Т.Е., педагог дополнительного образования; 

3 место – учащихся государственного учреждения образования 

«Субботникская средняя школа» Ивьевского района; 

3 место - Лойко Маргариту, обучающуюся государственного 

учреждения образования «Слонимский районный центр творчества детей 

и молодежи», руководители: Козлова Н.В., Мурсатова Ю.Г.; 

3 место – Скрябина Андрея, учащегося государственного 

учреждения образования «Гимназия №7 им. В.И.Колокольникова 

г.Гродно», руководитель: Скрябин А.И.; 

3 место – учащихся государственного учреждения образования 

«Бобровичская средняя школа» Ивьевского района. 

1.4. В номинации «Букет в коробке»: 

1 место - Адамович Кристину, Батяновскую Ксению, обучающихся 

государственного учреждения образования «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи», руководители: Скок С.А., Батяновская 

М.А.; 

2 место – Рекуть Александру, обучающуюся государственного 

учреждения образования «Эколого-биологический центр детей и 

молодежи Мостовского района», руководитель: Бортник Н.Э., педагог 

дополнительного образования; 

3 место – Броско Кирилла, обучающегося государственного 

учреждения образования «Щучинский дворец творчества детей и 

молодежи», государственного учреждения образования «Дембровская 

средняя школа», руководитель – Броско А.С., педагог дополнительного 

образования; 

3 место - Климко Алису, обучающуюся государственного 

учреждения образования Слонимский районный центр творчества детей и 

молодежи», руководители: Масло С.В., Якута Н.Н.; 

1.4. В номинации «Букет в тыкве»: 

1 место – Пилипчик Анну, обучающуюся государственного 

учреждения дополнительного образования детей и молодежи «Лидский 



 

районный центр экологии, туризма и краеведения», руководитель - 

Пилипчик О.А. 

2 место – Лузганову Елизавету, Нинард Гретту, обучающихся 

государственного учреждения образования «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи», руководитель: Лузганова Л.Г.; 

2 место – Соболь Дарью, обучающуюся государственного 

учреждения образования «Эколого-биологический центр детей и 

молодежи Мостовского района», руководитель: Бортник Н.Э., педагог 

дополнительного образования 

3 место - Добыша Никиту, обучающегося государственного 

учреждения образования «Дятловский районный центр дополнительного 

образования детей и молодежи», руководитель – Добыш Р.К. 

3 место - Плютову Злату, учащуюся государственного учреждения 

образования «Гимназия №10 имени Митрополита Филарета (Вахромеева) 

г.Гродно» 

3 место – Санюк Елизавету, учащуюся государственного 

учреждения образования «Средняя школа №2 г.Щучина», руководитель – 

Дроб И.В., учитель. 

2. Результаты Конкурса довести до сведения всех участников. 

3. Работы победителей в номинациях «Искусство быть садоводом», 

«Урожай без пестицидов», «Теплица мечты», направить в учреждение 

образования «Республиканский центр экологии и краеведения» на 

республиканский (заключительный) этап конкурса. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Кологрив Т.И., 

заведующего отделом, Агееву А. А., методиста учреждения образования 

«Гродненский государственный областной эколого-биологический центр 

детей и молодежи». 

 

 

Директор         Т. И. Гинч 

 

С приказом ознакомлены      Т.И.Кологрив 

         «    »  октября 2023 

          А.А.Агеева 

         «    » октября 2023 

 


